

## **CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA**

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P.Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017

## DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 82 DEL 18. 10. 204

OGGETTO: "Lavori di ammodernamento e adeguamento funzionale dello schema irriguo Gerbini IV- lotto di c.da Cuticchi – Ramacca (CT)" - Nomina Progettista, Responsabile Unico del Procedimento, Progettisti Geologo, Agronomo e Ufficio Direzione lavori.

L'anno duemilaventuno il giorno Accorro del mese di orobbe, presso la sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla Legge regionale 28 gennaio 2014. n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna. 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

**VISTO** il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 17 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13:

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

**CONSIDERATO** che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.1 1.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

**VISTE** le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019, con le quali si è proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare ulteriormente il *"periodo transitorio"* sino al 30.06.2020, già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, a prorogare ulteriormente, il "periodo transitorio"... "fino alla definitiva riforma degli stessi, in conformità alla proposta dell'Assessore Regionale per l'Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca mediterranea";

<u>VISTA</u> la determina n. 169 del 02/07/2020 con quale si è preso atto della suddetta delibera n. 21/2020;

**CONSIDERATO** lo stato di degrado dello schema irriguo "Gerbini IV - lotto di C.da Cuticchi che alimenta parte dello schema in Dx Simeto, a servizio di una superficie di 770 ha, a preminente coltura agrumicola;

**CONSIDERATO** che tale degrado comporta la necessità di onerosi e frequenti interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, con cospicuo impegno di risorse utilizzate;

**CONSIDERATO** che occorre nominare il Progettista e, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di che trattasi

**CONSIDERATO** che contestualmente alla nomine sopra citate occorre individuare l'Ufficio di Direzione lavori con tutte le figure previste, come disposto dall'articolo 101, comma 3 del d.lgs. 50/2016;

VISTA la relazione istruttoria acquisita al Prot. consortile al n. 13881 del 11/10/2021 con la quale si rappresenta la necessità di procedere alla nomina dei sottoelencati funzionari consortili:

- Progettista: Dott. Ing. Vittorio Angelo Longo, Capo Settore Impianti;
- Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Vito D'Angelo, Capo Settore Manutenzioni;
- Direttore dei lavori: Dott. Ing. Vittorio Angelo Longo, Capo Settore Impianti;
- Redazione dello studio geologico e indagini geognostiche: il Dott. Andrea Lo Turco;
- Redazione dello studio agronomico il Dott. Fabio Santamaria;
- Direttore operativo il Geom. Carmelo Bruno;
- Collaboratori amministrativi: il Dott. Sebastiano Cannarella, il Rag. Luca Di Mauro e il Dott. Lucio Rubbino;
- Ispettore di cantiere: il P.a. Francesco Fornaro;

Ju

- Responsabile delle procedure espropriative il Dott. Filippo Scavuzzo

## **DETERMINA**

- di nominare, per l'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016, le seguenti figure:
- Progettista, il Dott. Ing. Vittorio Angelo Longo, Capo Settore Impianti;
- Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Ing. Vito D'Angelo, Capo Settore Manutenzioni;
- di costituire, come disposto dall'articolo 101, comma 3 del d.lgs. 50/2016, l'Ufficio di Direzione lavori costituito dalle seguenti figure:
- Direttore dei lavori il Dott. Ing. Vittorio Angelo Longo, Capo Settore Impianti;
- Incarico alla redazione dello studio geologico e indagini geognostiche il Dott. Andrea Lo Turco;
- Incarico alla redazione dello studio agronomico il Dott. Fabio Santamaria;
- Direttore operativo il Geom. Carmelo Bruno;
- Collaboratori amministrativi il Dott. Sebastiano Cannarella, il Rag. Luca Di Mauro e il Dott. Lucio Rubbino;
- Ispettore di cantiere il P.a. Francesco Fornaro;
- di notificare la presente Determina ai funzionari incaricati.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe Barbagallo)

## ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per	quanto	concerne	la	regolarità	tecnica/amministrativa	il	responsabile	del	servizio	interessato
espr	ime par	ere: FAVO	DR	EVOLE						

esprime parere: FAVOREVOLE	ativa ii responsabile dei servizio interessati
esprime parere. FAVOREVOLE	
Il Capo Settore Manutenzioni	Il Dirigente dell'Area Progettazion
(Dott: Irig. Vito D'Angelo)	(Dott. Ing. Eugenio Pollicino)
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE	
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime  CERTIFICATO DI PUI	Il Capo Settore Ragioneria (Dott Sebastiano Camparella)
Si certifica che la presente Determina n. 22 del 18	(6) & è stata pubblicata sul sito informatic
istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.conso	1
Catania, lì	

IL CAPO SETTORE\_\_\_\_